ζ'. [366] Καὶ ποτε μικρὸν ἀπ' ἔκεινου καταστάσ τοῦ θορύβου τῆς ψυχῆς. 'Αλλ' ^κ εἰ καὶ τὸ ἡμέτερον, φησι, μέρος διέπτυσας, καὶ λόγων ἡμῶν ἔχεις οὐδένα λοιπὸν, ὡς ἔγωγε οὐκ οἶδα ἀνθ' ὅτου, τῆς γοῦν ὑπολήψεως ἔδει σε φροντίσαι τῆς σῆς· νῦν δὲ τὰ πάντων ἡγεμόνας στόματα, καὶ δόξης σε ἐρῶντα κενῆς τὴν λειτουργίαν ταύτην παρητήσαι λέγουσιν ἀπαντες, δὲ ἐξαιρησόμενός σε τῆς κατηγορίας ταύτης οὐκ ἔστιν. 'Εμοὶ δὲ οὐδὲ εἰς ἀγορὴν ἐμβαλεῖν ἀνεκτόν· τοσοῦτοι οἱ προσιόντες ἡμῖν, καὶ καθ' ἐκάστην ἐγκαλοῦντες τὴν ἡμέραν. 'Οταν γάρ έδωσι φα-

^ε Alii φυγεῖν, alii φεύγειν. Infra non pauci mss. εἰ νέον οὐ τως ἀγαθόν... ἐπιτήδειον, quae lectio corrupta est. Ibid. Morel. et maxima pars mss. ἐπίστασιν, Savil. et tres mss. ἐπιστασίαν, quae lectio præstare videtur hoc loco.

^η Συμβαίνη Morel., συμβαίνει Savil. Manuscripti vero pars priorem, pars alteram lectionem habent. Infra αὐτός αντι μηδέν deest in quibusdam mss., et paulo post Morel. ἐκεὶ ἡμᾶς πάντως. alii cum Savil. melius καὶ ἡμᾶς πάντως.

ⁱ Sic Morel., Savil. et aliquot mss. Alii vero τῆς ἐπηρείας. Infra ὑπὸ αντι τῆς ἀθυμίας deest in Savil. et Morel., sed habetur in maxima manuscriptorum parte.

^j Sic Savil. et quatuor mss. Alii et Morel. φιλεῖν.

^k Duo mss. τῆς ψυχῆς, ἔφη ἀλλ'. Infra quidam mss. ἡγέρων melius quam edd. et alii codd. qui habent ἀνέωξας.

prolem relinquat; si sit semina, magnam utique matrī curam exhibet, sed tamen sumptibus et metu vacan-tem: at filius sexcentis quotidie timoribus replet multisque sollicitudinibus; mitto enim pecuniarum ex-pensam, quam multam facere cogitur mater, si libera-liter illum educare cupiat. Me tamen horum nullum ad alteras nuptias vel ad alterum in patris tui ædes inducendum sponsum permovit; sed in procella et turbine mansi, ferreamque viduitatis fornacem non evasi, primo quidem superno fulta subsidio, deinde non modico mibi in calamitatibus solatio erat, quod vultum frequenter tuum aspicerem, ac vivam defuneti imaginem servarem, quæ illum accurate referret. Quapropter cum adhuc infans esses, necedum loqui vale-res, cum maxime pueri parentes oblectare solent, magnæ mibi consolationi fuisti. Nequé illud mibi vitio vertere possis, quod licet viduitatem fortiter tulerim, paternas tamen ob viduitatis incommodeum tibi mi-nuerim facultates, quod multis in orbitate infelicitè accidisse novi: nam illas tibi integras servavi, licet nihil eorum sumptuum prætermiserim, qui ad libera-lem institutionem tuam necessarii erant: idque ex fa-cultatibus meis exque pecuniis, quas e domo paterna attuleram. Ne vero putas me tibi exprobrantem hæc dicere: sed pro his omnibus unam postulo gratiam, ne me altera viduitate involvas, neu sopia tum jam luctum denuo excites, verum mortem exspectes meam: hinc fortasse brevi emigrandum mibi erit. Nam juvenes quidem ad proiectam perduci senectu-tem sperare possunt; nos autem, qui consenuimus, nihil aliud quam mortem præstolamur. Cum itaque me terræ tradideris, patrisque ossibus admiscueris, longas suscipito peregrinationes, et quocumque vo-lueris pelagus trajicito: nemo tunc prohibiturus est: exterum donec respiramus, contubernium meum ne respuas, neu in Dei offensionem temere incurras, dum nos nihil tamen læsus a nobis tot malis involves. Etenim si conqueri potes, quod te ad mundanas cu-ras pertraham, ac negotiis prospicere tuis cogam, ne leges naturæ, ne educationem, ne consuetudinem, neu aliud quidpiam reverearis, sed nos tamquam in-sidiatores et inimicos fuge; sin vero nihil non agimus, ut tibi otium paremus ad vitam instituendam, si mi-nus aliud vineulum, certe hoc unum te apud nos de-tineat. Nam etiamsi te a sexcentis aliis amari dicas, nullus tibi tantam libertatem procurabit, quandoquidem nemo est, cui existimatio tua æque ac mihi cara sit.

6. *Fraus qua in ordinatione usus est Chrysostomus.*— Hæc et his plura matris verba erant: quæ cum gene-roso illi viro renuntiarem, ille nedum hujusmodi verbis moveretur, acerius etiam instabat eadem ipsa quæ prius efflagitans. Hæc cum inter nos versaremus, illo frequenter instantे, me abnuente, exortus subito rumor utrumque turbavit: fama enim erat nos ad episcopalem dignitatem¹ promovendos esse. Qui-

¹ Savil. in textu, Morel. et maxima pars MSS., ad episco-palem dignitatem; Savil. in margine et quatuor MSS., ad sa-cerdotium.

bus auditis, ego timore simul et hæsitatione pereul-sus sum, timore, ne invitus raperer; hæsitatione, cum identidem disquirerem quo pacto viris illis in mentem venisset de nobis quidquam hujusmodi cogi-tare: nam meipsum insipienti nihil succurrebat illo dignum honore. Generosus autem ille, me seorsim conveniens, cum famam quasi ignorantis aperisset, rogabat, ut quemadmodum ante, hic etiam factorum consiliorumque consortes videremur: paratum se esse ad utramvis viam amplecterer, sive fugiendum, sive consentiendum esset, persequendam. Ejus ego ani-mum conspicatus, damnumque ratus me universæ Ecclesiae illaturum, si tam probo, tam ad multorum præfecturam idoneo juvēne gregem Christi ob insi-mitatem meam privarem, quod in animo erat non detexi, etsi antea nullum consiliorum meorum ipsi occultassem: sed cum respondissem ea de re con-versationem aliud in tempus rejiciendam esse; neque enim id in præsentia urgere: statim persuasi nihil propterea curandum esse, fiduciisque indidi, me ejusdem sententiae consortem fore, si quando res hujusmodi contingere. Haud ita multo elapso tempo-re, cum is qui nos ordinaturus erat advenisset, ac me ipse occultassem, horum ignarus ille quasi ad aliud negotium ducitur, jugumque accipit, sperans me, ut promiseram, perinde sequuturum esse: imo potius se, me præeunte, sequuturum. Etenim non-nulli ex iis qui aderant videntes eum, quod comprehensus esset, ægre ferentem, ei verba dederunt, clamantes, absurdum esse, eum qui omnibus ferocior videbatur, me designantes, cum magna modestia Patrum placito obtemperasse; illum autem multo prudentiorem et moderatiorem ferocire, vanam glo-riam appetere, subsultantem, resilientem, repu-gnantem. His ille verbis obsequutus, postquam audivit me aufugisse, tristis admodum me adit, assidetque mihi, verba facere cupiens; verum animi angustia detenus, cum eam, quam passus fuerat, vim decla-rare non posset, in ipso oris hiatu fari prohibebatur, mœrore orationem antequam dentes transiliret, in-terrumpente. Illum ego intuitus lacrymis perfusum animoque turbatum, rei causam edoctus, multa cum voluptate in risum prorupi, apprebensemque dexte-ra deosculari conatus sum, Deoque gloriam referebam, quod machinamenta mihi recte ac pro voto cessissent. Ille ut me lætum bilaremque vidi, ubi primum se a nobis deceptum esse animadvertisit, id longe gravius indigniusque ferebat.

7. *Basilii accusatio modesta et simplex.*— Porro ab illa perturbatione sedato parumper animo, Etsi, inquit, partes nostras respueris, ac nullam jam nostri ratio-nem habeas, nec certe seio qua de causa oportuit saltem te existimationis tuæ curam habere. Nunc vero omnium ora aperisti, teque ex inanis gloriæ amore cuncti dicunt hoc ministerium recusasse. nec quisquam est qui te ab hac criminazione eximat. Mi-hi autem ne in forum quidem ventitare licet: tam multi nempe sunt qui nos convenient, ac quotidie incusat. Nam quoties me in quæcumque urbis parte

vident, seorsim adductum familiares nostri me in maximam criminis partem vocant. Ejus consilii gnarus, aiunt, nullam enim rerum ad eum pertinentium ignorabas, nihil oportuit dissimulare, sed rem nobiscum communicare, neque defuisset ars, qua illum in retia conjiceremus. Me vero fateri pudet dicere, me id consilium a te jam pridem initum ignorare, ne illi amicitiam nostram fictam esse putent. Nam si ita est, ut vere est, quod ne tu quidem post talia gesta inficiari possis, non e re fuerit externos homines, qui vel mediocrem de nobis opinionem habent, mala celare nostra. Rem itaque ut vere se habet illis aperire vereor, sed tacere cogor, oculosque in terram demittere, atque ab occurrentibus declinare et resilire. Etenim licet prius illud crimen effugiam, restat tamen ut mendacii necessario arguar. Neque enim credent unquam mihi dicenti te Basilium in eorum numero posuisse, quibus arcana scire tua non licet. Verum haec non multum euro, quando ita tibi jucunda fuere; at reliquum dedecus, qui ferre possimus? Nam alii te arrogantiæ, alii vanæ gloriæ accusant; qui autem reis minus parcere volunt, et haec utraque improperant, et præterea adjiciunt eam, quam iis qui nos honore affecerunt intulimus, contumeliam, quos etiam dicunt haec jure passos esse, imo graviora promeruisse; utpote qui tot tantisque relictis viris, pueros heri ac nudiustertius in sacerdotalibus curis volutatos, ut ad breve tempus supercilia contraherent, pullas vestes induerent, vultusque tristitiam simularent, derepente ad tantum honorem adduxerint, quantum ne in somnis quidem assequi speravissent. Atque ii quidem; aiunt, qui a prima aetate ad extremam usque senectutem ascessim sive exercitationem sectati sunt, in subditorum numero sunt; imperant autem illis ipsorum filii, qui ne leges quidem noverunt huic exercendo magistratui positas. Haec et plura loquentes frequenter instant. Ego vero quid ad haec respondeam ignoro: tu, quæso, mihi suppeditato. Neque enim puto temere te et sine causa fugisse tantamque suscepisse adversus adeo præstantes viros inimicitiam; sed ponderatis rebus ad id venisse, unde et tibi paratam defensionem adesse arbitror. Dic ergo, num justam habeas excusationem, quam criminatoribus afferamus. Nam de injuria qua me affeisti non ex postulo tecum, non quod deceperis, non quod prodideris, non quod omni tempore amicitiae meæ fructum tuleris. Nos quippe animam nostram, ut ita dicam, tibi allatam, in manibus tuis reposuimus: tu vero tantam adversum nos calliditatem adhibuisti, quantam si ab inimicis tuis cavendum tibi fuisset. Atqui oportuit, si consilium hujusmodi utile esse putabas, illius lucrum non fugere: sin damnosum, nec quoque, quos omnibus semper præferre dicebas, damno eripere. Tu vero nihil non egisti ut eo incideremus, neque dolo vel simulatione opus erat adversus eum, qui sine dolo et simpliciter omnia dicere et agere apud te solebat. Attamen, ut dixi, nihil eorum criminis do, neque solitudinem exprobro, in qua nos constitueristi, cum colloquia illa abstulisti, ex quibus

et voluptatem et utilitatem non minimam sæpe carpebamus. Verum haec omnia mitto, haec tacite et mansuete fero: non quod tu mansuete in nos deliqueris; sed quod eam mihi legem præscripserim ab illa die, qua amicitiam inii tuam, ut quamvis mihi molestiam afferres, nullam abs te apologiam exigerem. Etenim quod non mediocre mihi damnum intuleris, ipse nosti, si modo meminisse velis sermonum, tum quos exteri de nobis, tum quos nos de nobis ipsis perpetuo habuimus. Hi porro sermones erant, magnum nobis fore lucrum ex concordia, præsidiumque ex amicitia mutua. Aliique omnes dicebant, aliis etiam bene multis non modicæ utilitati fore concordiam nostram: ego vero, quod ad me attinet, numquam utilitatem cuiquam posse me præstare putavi; dicebam tamen, hoc saltem nos lucrum non parvum ex amicitia decerpuros esse, quod iis qui nos oppugnare vellent, inexpugnabiles futuri essemus. Haec tibi in mentem revocare numquam cessabam: Difficile est tempus, insidiatores multi, germana caritas exstincta, invide pernicies ejus locum subiit, in medio laqueorum progredimur, in pinuis urbium ambulamus: ad gaudendum de malis nostris parati sunt, si quid forte sinistrum acciderit, multi, et undique instant; nemo vero est qui vicem nostram doleat, vel saltem pauci hujusmodi sunt. Vide ne si disjungamur, risum multum aliis moveamus, risuque graviorem jacturam: *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas munita, et quasi regnum rectibus firmatum (Prov. 18. 19).* Ne, quæso, hanc dissolvas necessitudinem, neque vectem dirumpas. Haec et his plura sæpe dicebam, nihil unquam hujusmodi suspicans, sed te sano admodum animo erga nos esse putans, atque ex abundanti medelam sano adhibere curans, nec animadvertis, ut patet, me ægrotanti remedia apponere, at ne sic quidem infelix quidpiam lucratus sum, neque ex tanta illa cautela mihi quidquam accessit emolumenti. Omnia quippe illa consertim projiciens, neque id tecum reputans, me tamquam navem non saburratam in pelagus immensum emisisti, nihil cogitans decumanos illos fluctus, quos me sustinere necesse est. Nam si contingat vel calumniam, vel cachinnum, vel aliam quamvis contumeliam et molestiam in nos inferri, sæpe autem multa hujusmodi necessario accidunt, ad quenq[ue] confugiemus? apud quem angustias nostras exonerabimus? quis defensionem suscipiet nostram? quis mœroris auctores retundet atque sedabit, nobisque dolorum finem faciet, et solarium afferet, paratosque nos reddet ad aliorum ferendas ineptias? Nemo sane adest, te ab hoc gravissimo bello procul remoto, ut ne clamorem quidem meum audire valeras. An nosti quantum admiseris malum? an vel nunc, postquam percussisti, agnoscis quam letale mihi vulnus inflixeris? Verum haec missa faciamus: neque enim deinceps poterunt ea dissolvi, quæ facta sunt, neque exitus reperi in rebus exitu carentibus. Quid porro ad exteros dicemus? quid eorum criminibus respondebimus?